
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/P J  2024 г. Донецк № / / /< 9

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 24 марта 2023 г. № 196, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 2 июня 2023 г., регистрационный № 73696, 
руководствуясь пунктом 34 раздела 4 Порядка работы аттестационной комиссии 
для проведения аттестации педагогических работников государственных 
организаций Донецкой народной Республики, осуществляющих 
образовательную деятельность, расположенных на территории Донецкой 
народной Республики, в целях установления квалификационной категории, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 17 сентября 2024 г. № 1672, и решением 
аттестационной комиссии для проведения аттестации педагогических 
работников государственных организаций Донецкой Народной Республики, 
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики, в целях установления квалификационной 
категории (протокол от 23 сентября 2024 г. № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 23 сентября 2024 г. педагогическим работникам 
государственных организаций Донецкой Народной Республики,
осуществляющих образовательную деятельность, педагогическим работникам 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по



2

дополнительным образовательным программам, расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики:

1.1. Первую квалификационную категорию согласно приложению 1 к 
настоящему приказу;

1.2. Квалификационную категорию «педагог-методист» согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным образовательным программам, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики, согласно 
приложению 3 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям государственных организаций 
Донецкой Народной Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность, организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным образовательным программам, расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики:

3.1. Внести в трудовые книжки аттестованных педагогических 
работников соответствующие записи с указанием квалификационной категории 
согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу;

3.2. Установить аттестованным педагогическим работникам выплаты 
стимулирующего характера в соответствии с Постановлением Донецкой 
Народной Республики от 16 марта 2023 г. № 17-2 «Об оплате труда работников 
государственных и муниципальных учреждений Донецкой Народной 
Республики»;

3.3. Оплату труда аттестованным педагогическим работникам, 
указанным в приложении 2 к настоящему приказу, производить в соответствии с 
установленной квалификационной категорией при условии выполнения 
педагогическим работником дополнительных обязанностей, связанных с 
методической деятельностью.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Министра О.В. Трофимов



Приложение 1
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от « ^ »  г. № /у^/сО

Список
педагогических работников государственных организаций 

Донецкой Народной Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных 
на территории Донецкой Народной Республики, которым по результатам 

аттестации установлена первая квалификационная категория

№
п/п

ФИО
педагогического
работника

Наименование организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность

Должность

1 2 3 4
1 . Арсеньева

Ольга
Владимировна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Концертмейстер

2. Бажиновский
Владимир
Алексеевич

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель

3. Волчецкий
Сергей
Леонидович

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель

4. Кариева
Наталия
Леонидовна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель



2

Продолжение приложения 1

5.

Кузнецова
Анна
Николаевна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель

6. Линник 
Елена 
Г еоргиевна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ШКОЛА 
ИСКУССТВ № 3 Г. ДОНЕЦКА»

Преподаватель

7. Лонынакова
Елена
Владимировна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ № 2 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Концертмейстер

8. Лонынакова
Елена
Владимировна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ № 2 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель

9. Мозгалова
Татьяна
Викторовна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель



Приложение 2
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от «£/_» /^ /^ < ^ £ ^ 2024 г. № /<?YO

Список
педагогических работников государственных организаций 

Донецкой Народной Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных 
на территории Донецкой Народной Республики, которым по результатам 
аттестации установлена квалификационная категория «педагог-методист»

№
п/п

ФИО
педагогического
работника

Наименование организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность

Должность

1 2 3 4
1. Сверида

Ирина
Евгеньевна

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 5 ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА МАРИУПОЛЬ» 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

Учитель

2. Козлова
Татьяна
Леонидовна

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 64 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Учитель



Приложение 3
к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от « / 25»  2024 г. № P/ftP?

Список
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным образовательным 
программам, расположенных на территории Донецкой Народной Республики, 

которым по результатам аттестации отказано в установлении 
квалификационной категории

№
п/п

ФИО
педагогического
работника

Наименование организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность

Должность

1 2 3 4
1 . Дели

Татьяна
Юрьевна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ № 2 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Преподаватель

2. Бажиновский
Владимир
Алексеевич

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ 
Г. МАРИУПОЛЯ»

Концертмейстер


